C, c sse P, p peh
D, d de Q, q kee
E, e ä R, r ärre
F, f äffe S, s ässe
G, g jdeh T, t tee
H, h agah U, u u
I, i i V, v weh
J, j jhota W, w dabelio
K, k ka X, x schies
L, l älle Y, y ipsilon
M, m emme Z, z seh

0 zero 16 dezesseis 100 cem
1 um/uma 17 dezessete 105 cento e cinco
2 dois/duas 18 dezoito 106 cento e seis
3 três 19 dezanove 200 duzentos
4 quatro 20 vinte 300 trezentos
5 cinco 21 vinte e um 400 quatrocentos
6 seis 22 vinte e dois 500 quinhentos
7 sete 23 vinte e três 600 seiscentos
8 oito 30 trinta 700 setecentos
9 nove 31 trinta e um 800 oitocentos

10 dez 40 quarenta 900 novecentos

[...]

C, c sse P, p peh
D, d de Q, q kee
E, e ä R, r ärre
F, f äffe S, s ässe
G, g jdeh T, t tee
H, h agah U, u u
I, i i V, v weh
J, j jhota W, w dabelio
K, k ka X, x schies
L, l älle Y, y ipsilon
M, m emme Z, z seh

0 zero 16 dezesseis 100 cem
1 um/uma 17 dezessete 105 cento e cinco
2 dois/duas 18 dezoito 106 cento e seis
3 três 19 dezanove 200 duzentos
4 quatro 20 vinte 300 trezentos
5 cinco 21 vinte e um 400 quatrocentos
6 seis 22 vinte e dois 500 quinhentos
7 sete 23 vinte e três 600 seiscentos
8 oito 30 trinta 700 setecentos
9 nove 31 trinta e um 800 oitocentos

10 dez 40 quarenta 900 novecentos

[...]

15 quinze 20 vinte

21 vinte e um 40 quarenta
zwanzig und eins 50 cinquenta

22 vinte e dois 60 sessenta
zwanzig und zwei 70 setenta

23 vinte e três 80 oitenta
zwanzig und drei 90 noventa

30 trinta 100 cem
31 trinta e um

105 cento e cinco
hundert und fünf

106 cento e seis
hundert und sechs

200 duzentos
300 trezentos

Zahlen

Zahlen

0.7314283

0.7836732

0.9142854

0.8097957

1.07102

0.83591807

0.8620405

0.8620405

1.07102

1.07102

0.7836732

0.70530593

0.7836732

0.83591807

0.7836732

0.96653026

0.7314283

1.1232649

[...]

0.9926527

0.96653026

1.253877

1.1755098

1.0187751

1.0448976

1.1232649

1.2277546

1.253877

1.2277546

1.2016323

1.0187751

0.888163

1.253877

1.2799995

1.253877

1.306122

Für die weibliche 
Form wird das -o
durch -a ersetzt.

333 trezentos e trinta e três
dreihundert und dreißig und drei

400 quatrozentos
500 quinhentos
600 seiscentos
700 setecentos
800 oitocentos
900 novecentos

1000 mil
500.000 quinhentos mil

fünfhundert tausend
1 Mio. um milhão

1996: mil novecentos e noventa e sete
tausend neunhundert und neunzig und sieben

Ordnungszahlen (Ordinalzahlen)

[...]

(ich-)habe Versicherung privat
Ich bin privat versichert.

Não tenho seguro no Brasil.
nicht (ich-)habe Versicherung in Brasilien
Ich bin in Brasilien nicht versichert.

Krank sein

3.813884

4.5453153

6.0343013

6.687365

8.489817

4.6498055

4.9110312

101cento e um

Quanto é a consulta?
wieviel ist die Sprechstunde
Wie viel kostet die Konsultation?

Aceita cartão de crédito?
(er-/sie-)akzeptiert Karte von Kredit
Akzeptieren Sie Kreditkarten?

a alergía Allergie
a farmácia Apotheke
o médico Arzt
o tratamento Behandlung

[...]

1.2277546

1.2277546

1.7763258

1.0448976

1.4367341

0.9926527

1.07102

1.306122

1.1755098

1.1755098

2.2987757

1.1755098

2.7951043

1.1232649

1.3844893

1.2799995

1.4628565

1.0187751

1.5412239

1.5934688

2.0375502

102 cento e dois

o esparadrapo Heftpflaster
a hepatite Hepatitis
o coração Herz
o socorro Hilfe
a tosse Husten
a cárie Karies
o osso Knochen
a fratura Knochenbruch
a dor de cabeça Kopfschmerzen
o hospital, a clínica Krankenhaus
a ambulância Krankenwagen
a doença Krankheit